
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-52 del 27/01/2014

Oggetto Direzione Tecnica. Determinazione n. 743 dell’8/11/2013 
- Rettifica dell’importo IVA.

Proposta n.  PDTD-2014-52 del  27/01/2014

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Acque Interne

Dirigente proponente Dott.ssa Ferri Donatella

Responsabile del procedimento Ferri Donatella

Questo giorno 27 (ventisette) gennaio 2014 (duemilaquattordici) presso la sede di Largo Caduti del 

Lavoro, 6 in Bologna, il Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Determinazione  n.  743  dell’8/11/2013  -  Rettifica 

dell’importo IVA. 

PREMESSO:

- che, con propria determinazione n. 743 del 08/11/2013, è stato affidato all’Università 

degli  Studi  di  Modena e Reggio Emilia  Dip.  Di Scienze Chimiche  e  Geologiche lo 

svolgimento del servizio per l’attività di ricerca inerente la vulnerabilità delle risorse 

idriche sotterranee in funzione dei cambiamenti climatici da sviluppare a scala locale in 

zona montana dell’Emilia-Romagna, per l’importo di euro 38.000,00 (trentottomila/00) 

IVA esclusa;

- che, al punto 6) del dispositivo del citato atto, l’ammontare dell’IVA era stato calcolato 

applicando l’aliquota del 21% e non quella vigente al momento di adozione dell’atto;

CONSIDERATO:

- che, in seguito ad una verifica per la certificazione dei costi sostenuti nell’ambito del 

progetto CC_Ware SEE13- DTPNC, è stato rilevato il citato errore materiale;

- che  si  ritiene,  pertanto,  opportuno rettificare  la  propria  determinazione  n.  743/2011 

modificando il punto 6 del dispositivo della determina come segue: 

“di dare atto che il costo presunto per i servizi di cui trattasi stimato in Euro 38.000,00 

oltre IVA 22 % per un totale di Euro 46.360,00, avente natura di "SERAP-SEVAR", è a 

carico dell’esercizio 2013 per Euro 15.453,66 e dell’esercizio 2014 per Euro 30.906,34 

ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale con riferimento al 

progetto SEE13- DTPNC”;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Donatella Ferri la quale ha espresso, ai sensi del Regolamento in materia 

di  Decentramento,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  il  proprio  parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 

la stessa Dott.ssa Donatella Ferri;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  dell'Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento 

ARPA  per  il  Decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010;

DETERMINA



1. di rettificare, per le motivazioni indicate in premessa, il punto 6) del dispositivo della 

propria determinazione n. 743 del 08/11/2013 come segue:

“di  dare  atto  che  il  costo  presunto  per  i  servizi  di  cui  trattasi  stimato  in  Euro 

38.000,00  oltre  IVA  22%,  per  un  totale  di  Euro  46.360,00,  avente  natura  di 

"SERAP-SEVAR",  è  a  carico  dell’esercizio  2013  per  Euro  15.453,66  e 

dell’esercizio  2014  per  Euro  30.906,34  ed  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale con riferimento al progetto SEE13- DTPNC”;

2. di confermare per ogni ulteriore aspetto quanto disposto con la citata determinazione 

n. 743 del 08/11/2013.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni

________________________



N. Proposta:   PDTD-2014-52   del    27/01/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Determinazione n. 743 dell’8/11/2013 - Rettifica 
dell’importo IVA.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/01/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


